CAPUT II.—2. *Feminae de hoste victrices.*—Quod autem attinet ad istas quarum sunt ista vocabula, sicut audivimus, cum earum passio legeretur, sicut memoriae traditum novimus, istae tantarum virtutum atque meritum, non solum feminae, verum etiam mulieres fuerunt. Quarum altera et mater, ut ad infirmitatem sexus impatientior adderetur affectus, ut in omnibus eas hostis attentans, tanquam non valentes dura et crudelia persecutionis onera sustinere, cecurras sibi continuo, et suas crederet mox futuras. Sed illae interioris hominis cautissimo et fortissimo robore omnes eius obtulerunt insidias, impetusque fregerunt.

CAPUT III.—3. *Cur martyrum comitum nomina [1286] non pariter celebrantur.*—In hoc insignis gloriae comitatu etiam viri martyres fuerunt, eodem ipso die etiam viri fortissimi passione vicerunt; nec tamen eundem diem suis nominibus commendaverunt. Quod non ideo factum est,

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 1: *Lectura litúrgica de las «pasiones» de los mártires* p.774.

debilidad del sexo femenino venció, con mayor milagro, al antiguo enemigo y que la fortaleza varonil luchó para alcanzar la felicidad perpetua.

### SERMON 283

*Tema:* La victoria de los mártires es don de Dios.

*Lugar:* Desconocido.

*Fecha:* 22 de julio, fiesta de los mártires marseleses.

1. Al admirar la fortaleza de los santos mártires en su martirio, hemos de ensalzar la gloria de Dios. En efecto, tampoco ellos quisieron ser alabados en sí mismos, sino en aquel a quien se dice: *Mi alma será glorificada en el Señor*. Quienes comprenden esto no se ensoberbecen. Piden con temor lo que acogen con gozo; perseveran en ello, y ya no lo pierden. Puesto que no se ensoberbecen, son humildes. Por eso, después de haber dicho: *Mi alma será glorificada en el Señor*, añadió: *Escúchenlo los humildes y alégrense. ¿Qué sería esta carne débil, qué sería este gusano y podredumbre, de no ser cierto lo que hemos cantado: Mi alma se someterá al Señor, puesto que de él me viene la paciencia?* La virtud gracias a la cual los

quia feminae viris morum dignitate praelatae sint; sed quia et muliebris infirmitas inimicum antiquum miraculo maiore devicit, et virilis virtus propter perpetuam felicitatem certavit.

### SERMO CCLXXXIII [PL 38,1286]

IN NATALI MARTYRUM MASSILITANORUM

CAPUT I.—1. *Gratia Dei praedicanda in festis martyrum. Voluptas et dolor, duo incitamenta ad peccandum.*—Fortitudinem sanctorum martyrum sic in eorum passione miremur, ut gratiam Domini praedicemus. Neque enim et illi in se ipsis laudari voluerunt, sed in illo cui dicitur: *In Domino laudabitur anima mea*. Hoc qui intellegunt, non superbiunt; cum tremore petunt, cum gaudio accipiunt; perseverant, iam non amitunt. Quia enim non superbiunt, mites sunt. Et ideo cum dixisset: *In Domino laudabitur anima mea*; addidit: *Audiant mites, et iucundentur* (Ps 33,3). Quid caro infirma, quid vermis et putredo esset, nisi quod cantavimus verum esset: *Deo subicietur anima mea, quoniam ab ipso est patientia mea* (Ps 61,6)? Etenim ut mala omnia pro fide martyres tolera-

mártires sufrieron tantos males por la fe se llama paciencia. Dos son las cosas que atraen o empujan al pecado a los hombres: el placer o el dolor. El placer atrae, el dolor empuja. Al placer hay que oponer la continencia; al dolor, la paciencia. He aquí cómo se solicita al pecado a la mente humana: A veces se le dice: «Haz esto y tendrás aquello»; y otras veces: «Haz esto y no sufrirás aquello.» Al placer le antecede la promesa; al dolor, la amenaza. Los hombres pecan o bien para alcanzar el placer, o bien para esquivar el dolor. He aquí por qué Dios se dignó prometer y atemorizar: para contrarrestar ambas cosas, la suave promesa y la terrible amenaza. El prometió el reino de los cielos y atemorizó con las penas del infierno. Dulce es el placer, pero más dulce es Dios; malo es el dolor temporal, pero peor es el fuego eterno. Tienes qué amar en vez de los amores del mundo o, mejor, de los amores inmundos. Tienes qué temer en vez de los tormentos del mundo.

2. Mas de poco te sirve el ser instruido si no pides ser ayudado. El salmo que acabamos de cantar nos enseñó que la paciencia contra el dolor nos viene ciertamente de Dios. ¿Cómo sabemos que de él procede también nuestra continencia, necesaria frente al placer? Tienes un testimonio que no deja dudas: *Sabiendo, dice, que nadie puede ser continente si Dios no se lo concede; también era obra de la sabiduría el saber de quién procedía ese don*. Así, pues, si has recibido algo de Dios y no

rent, virtus eorum patientia nominatur. Duo sunt enim quae in peccata homines aut illiciti, aut impellunt; voluptas, aut dolor: voluptas illicit, dolor impellit. Contra voluptates, necessaria est continentia; contra dolores, patientia. Hoc enim modo suggeritur humanae menti, ut peccet; aliquando dicitur: Fac, et hoc habebis; aliquando autem: Fac, ne hoc patiaris. Voluptatem praecedit promissio, dolorem comminatio. Ut ergo habeant homines voluptatem, vel non patiantur dolorem, peccant. Ideo Deus contra ista duo, quorum est unum in blanda promissione, alterum in terribili comminatione, et promittere dignatus est, et terrere; promittere regnum caelorum, terrere de supplicii inferorum.

CAPUT II.—Dulcis est voluptas, sed dulcor Deus. Malus est dolor temporalis, sed peior est ignis aeternus. Habes quod ames pro mundi amoribus, immo pro immundis amoribus. Habes quod timeas, pro mundi terroribus.

2. *Patientia et continentia, dona Dei sunt. Cognitio gratiae Dei et gratitudo.*—Sed parum est moneri, nisi impetres adiuvári. Praesens ergo psalmus quem cantavimus, docuit nos, a Deo utique esse patientiam nostram contra dolores. Unde invenimus ab ipso esse et continentiam nostram, quae necessaria est contra [1287] voluptates? Habes evidentissimum testimonium: *Et cum scirem, inquit, quia nemo potest esse continens, nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum* (Sap 8,21). Ergo si habes aliquid a Deo, et nescis a quo habeas,

sabes de quién lo has recibido, no serás remunerado, por ser ingrato. Si ignoras de quién lo has recibido, no se lo agradeces; si no se lo agradeces, pierdes hasta lo que tienes. *A quien tiene se le dará.* ¿Qué significa tener en plenitud? Saber de quién lo tienes. *Quien, en cambio, no tiene, es decir, desconoce de quién lo tiene, hasta lo que tiene se le quitará.* Además, como el mismo sabio dice, *era obra de la sabiduría el saber de quién procedía ese don.* De la misma manera se expresa el apóstol Pablo cuando nos encarece la gracia de Dios en el Espíritu Santo.

3. *Pero nosotros no hemos recibido el espíritu de este mundo, sino el Espíritu que procede de Dios.* Y cual si le preguntaran: «¿Cómo los distingues?», añadió a continuación: *Para saber lo que en nosotros es don de Dios.* Así, pues, el Espíritu de Dios es el Espíritu de caridad, mientras que el espíritu de este mundo es el espíritu de orgullo. Los que tienen el espíritu de este mundo son soberbios e ingratos para con Dios. Son muchos los que se benefician de sus dones, pero no adoran a quien se los dio, y, en consecuencia, son infelices. A veces, uno tiene un don en mayor y otro en menor grado; por ejemplo, la inteligencia, la memoria, que son dones de Dios. A veces puedes encontrarte con un hombre agudísimo, con una memoria extraordinaria hasta lo increíble; y encuentras a otro menos dotado intelectualmente, más débil de memoria, que no destaca en ninguna de las dos cosas; pero el primero es soberbio y el segundo humilde; éste agradece a Dios sus pequeños dones y aquél se atribuye a sí los mismos, aunque mayores. Ante Dios es incomparablemente mejor mostrarse agradecido por los

non eris muneratus, quia remanes ingratus. Si nescis a quo habeas, non agis gratias: non agendo gratias, et quod habes perdis. *Qui enim habet, dabitur ei.* Quid est, plene habere? Scire unde habeas. *Qui autem non habet, id est, nescit unde habeat, et quod habet auferetur ab eo* (Mt 13,12). Denique sicut idem ait: *Hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum.* Sic et apostolus Paulus ait, cum commendaret nobis gratiam Dei in Spiritu sancto.

CAPUT III.—3. *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est.*—Et quasi diceretur illi: Unde discernis? secutus adiunxit: *Ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (1 Cor 2,12). Ergo Spiritus Dei, Spiritus est caritatis; spiritus huius mundi, spiritus est elationis. Qui habent spiritum huius mundi, superbi sunt, ingrati sunt Deo. Multi dona eius habent, sed non colunt eum a quo habent: ideo sunt infelices. Aliquando unus habet dona maiora, alter habet minora, verbi gratia, intelligentiam, memoriam. Dona Dei sunt. Invenis aliquando hominem acutissimum, memorem ad incredibilem admirationem; invenis alium parvo intellectu, memoria non tenaci, sed utroque parvo praeditum; illum autem superbum, istum humilem; istum de parvis Deo gratias agentem, illum maiora sibi tribuentem.